

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	817.100.986.140	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	887.654.150.578
Valores Públicos y Privados	413.100.387.356	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.456.495.551.529
Créditos Videntes por Interm. Financ. Sector Financiero	312.089.056.022	Obligaciones Diversas	100.440.901.808
Créditos Videntes por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.407.951.977.839	Provisiones y Previsiones	5.569.120.205
Créditos Diversos	38.542.466.907	TOTAL PASIVO	4.450.159.724.120
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	100.887.638.346	PATRIMONIO	
Inversiones	127.021.058.505	Capital Social	330.000.000.000
Bienes de Uso	27.658.662.378	Ajustes al Patrimonio	21.124.603.500
Cargos Diferidos e Intangibles	15.114.828.033	Reservas	187.697.009.305
		Resultados Acumulados	135.386.985.961
		Resultado del Ejercicio	135.098.738.640
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	151.672.018.158
		Impuesto a la Renta	(16.573.279.518)
		TOTAL PATRIMONIO NETO	809.307.337.406
TOTAL DEL ACTIVO	5.259.467.061.526	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.259.467.061.526
CUENTAS DE CONTINGENCIA	392.794.434.059	CUENTAS DE ORDEN	2.351.385.218.761

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	56.627.463.007	Ganancias por Créed. Videntes por Interm. Financ. Sector Financiero	20.795.890.631
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	103.195.131.130	Ganancias por Créed. Videntes por Interm. Financ. Sector No Financ.	570.708.175.124
Pérdidas por Valuación	624.580.170.311	Ganancias por Créed. Vencidos por Interm. Financiera	12.881.549.005
Pérdidas por Incobrabilidad	227.651.575.087	Ganancias por Valuación	625.106.918.542
Pérdidas por Servicios	9.310.422.587	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	28.481.006.115
Otras Pérdidas Operativas	393.005.112.124	Desafectación de Previsiones	7.436.209.165
Pérdidas Extraordinarias	674.930.933	Ganancias por Servicios	146.886.668.060
Resultado del Ejercicio	135.098.738.640	Otras Ganancias Operativas	130.047.922.636
		Ganancias Extraordinarias	7.799.204.541
TOTAL	1.550.143.543.819	TOTAL	1.550.143.543.819

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay y sus modificatorias.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	3.726.493.125.463	340.597.348.166	104.569.844.546	61.235.896.520	55.202.114.514	40.773.031.971	44.310.572.815	7.505.328.407	4.380.687.262.408
Previsiones antes de garantía	84.216.441	705.416.970	729.981.846	1.567.110.432	7.825.251.207	10.518.592.735	16.826.946.510	3.795.727.318	42.053.243.459
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	3.726.408.909.022	339.891.931.196	103.839.862.700	59.668.786.088	47.376.863.307	30.254.439.236	27.483.626.305	3.709.601.090	4.338.634.018.943
Garantías computables p/ provisiones:	392.646.156.675	50.287.577.833	17.946.054.434	3.371.399.237	1.476.184.797	4.293.788.109	2.021.732.781	2.022.528.326	474.065.422.192
Riesgo no Cubierto por garantía	3.333.762.752.347	289.604.353.363	85.893.808.266	56.297.386.851	45.900.678.510	25.960.651.127	25.461.893.524	1.687.072.764	3.864.568.596.751
Previsiones después de garantías	0	444.592.923	538.186.965	3.338.058.818	7.502.954.955	9.259.455.983	15.945.922.038	1.687.072.764	38.716.244.446
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	84.216.441	1.150.009.893	1.268.168.811	4.905.169.250	15.328.206.162	19.778.048.718	32.772.868.548	5.482.800.081	80.769.487.970
Riesgo Neto de Previsiones									4.299.917.774.432
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									19.272.576.551
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									85.210.634.734
Previsiones mínimas exigidas									185.252.699.255
Previsiones existentes s/Estados Contables									212.552.699.255
Superávit de provisiones									27.300.000.000

2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2018	MOVIMIENTOS		SALDO AL 31/12/2019
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	300.000.000.000	30.000.000.000	0	330.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	20.322.751.086	801.852.414	0	21.124.603.500
Reservas	159.474.799.097	28.222.210.208	0	187.697.009.305
Resultados Acumulados	104.698.145.128	141.111.051.041	110.422.210.208	135.386.985.961
Resultado del Ejercicio	141.111.051.041	135.098.738.640	141.111.051.041	135.098.738.640
TOTAL	725.606.746.352	335.233.852.303	251.533.261.249	809.307.337.406

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay y sus modificatorias.

RENDIMIENTOS	31/12/2018	31/12/2019
Antes de Impuesto a la Renta	27,42%	22,50%


Gladys Velázquez Franco
Gerente de Administración


Juan B. Fiorio
Síndico Titular


Hilton Giardina Varela
Gerente General


Alberto Acosta Garbarino
Presidente